( اونگ زیب عالمگیر۵ؒ)

ء میں معزول ہونے پر اورنگ ۱۶۵۸مغل بادشاہ شاہ جہان کے جون

سال ۴۹کے بادشاہ بن گئے۔ اس طرح ہندوستان زیب عالمگیرؒ

نے ہندوستان پر ایک عظیم مسلم بادشاہ کی زیب عالمگیرؒاورنگ

حیثیت سے حکومت کی اور پورے ہندوستان میں عدل و انصاف کا نظام

قائم کیا۔

تاریخ عروج و زوال امُّت

عبرت ناک داستان

ھ۱۲۷۳ھ تا ۱۱۱۸ء، ۱۸۵۷ء تا ۱۷۰۷

محدث دہلویشجرہ خاندان شاہ ولی اللہ

صرِ سلطان اورنگ زیب عالمگیرؒمعا شاہ وجیہ الدین فاروقیؒ

سلسل کسی نہ کسی شکل میں انُ کے حدیث کو آگے پھیلایا۔ اور جہاد کا

شاگردوں نے جاری رکھا۔

حضرت شاہ ولی اللہ صاحب دہلوی کا عہد حیات

ء میں اورنگ زیب ۱۷۶۲ء تا ۱۷۰۲ھ مطابق ۱۱۷۶ھ تا۱۱۱۴

عالمگیر کی وفات کے بعد گیارہ مغل بادشاہ تخت نشین ہوئے جن کے نام

حسب ذیل ہیں:

ل۔ عہد شاہ عالم محمد معظّم( ۱)
ّ
ھ۱۱۲۴ھ تا ۱۱۱۸بہادر شاہ او

(۲
ّ
ع

ُ

ھ۱۱۲۴الدین جہاندار شاہ۔ ( مُ

ھ۱۱۳۱ھ تا ۱۱۲۵( فرخ سیر ابنِ عظیم الشان۔ ۳)

ھ۱۱۳۱سیر۔ نیکو (۴)

ھ۱۱۳۱رجات ابنِ رفیع القدر۔ ( رفیع الدّ ۵)